

Finans Norges innspill til næringskomiteens behandling av statsbudsjettet for 2025

- Statsbudsjettet svarer i for liten grad opp utfordringene i perspektivmeldingen.
- Satsing på digitalisering underbygger ikke målene i regjeringens digitaliseringsstrategi.
- Brønnøysundregistrene må få mandat og ressurser til å samle inn og tilgjengeliggjøre frivillig bærekraftsrapportering på lik linje som lovpålagt rapportering.
- Massetinglysning for Løspøreregisteret må på plass.

Savner klarere oppfølging av perspektivmeldingen - digitalisering

Selv om regjeringen holder seg godt innenfor handlingsregelen, legges det opp til betydelig økning i oljepengebruken. I 2025 vil mer enn hver femte krone i statsbudsjettet komme fra oljefondet. Oljepengebruken tilsvarer nå om lag 11% av BNP for fastlands-Norge. Gitt fondets størrelse, bør bruken av fondsmidler fremover være mindre enn det handlingsregelen tillater.

Vi trenger et budsjett som prioriterer omstilling og investeringer i fremtiden. Perspektivmeldingen som regjeringen selv la frem i august, tegnet et tydelig bilde av utfordringene Norge står overfor med en ressursbruk som ikke er bærekraftig over tid og understreker at *«reformer og endringer som bidrar til å løfte produktiviteten vil trolig være nødvendig for å møte fremtidens behov og utfordringer.»*

Det er få spor i budsjettforslaget av at regjeringen faktisk svarer opp utfordringene de selv peker på – og budsjettets innretning fremstår som lite fremtidsrettet. Selv om det gjøres enkelte grep for å følge opp, savner vi reell oppmerksomhet på effektiv bruk av det offentliges samlede ressurser og reformer for økt produktivitet.

Digitalisering

Det er positivt at regjeringen 26. september omsider la frem sin digitaliseringsstrategi. Finans Norge mener imidlertid at den faktiske satsingen på tversektorielle forenklingsinitiativer ikke underbygger målene i strategien – med Norge som verdens mest digitaliserte land i 2030. Det samme gjelder konkrete satsinger på offentlig-privat samarbeid med store besparelsesmuligheter. Samarbeidet mellom finansnæringen og offentlige etater gjennom DSOP-programmet er et godt eksempel på dette.

Vi savner en høyere prioritering av IKT-utdanning. Manglende satsing på utdanningssektoren berger heller ikke for at vi har kunnskapen som skal til for å utnytte den digitale visjonen og skape nye arbeidsplasser.

Bærekraftsrapportering – Brønnøysundregistrene (Kap. 904)

Det innføres en rekke reguleringer innen bærekraftig finans for å understøtte målene om omstilling, herunder direktivet om bærekraftsrapportering (CSRD), som forventes å få ringvirkninger utover de om lag 1200 rapporteringspliktige foretakene. I sin innstilling til implementeringen av CSRD trakk finanskomiteen frem at det offentlige burde legge til rette for standardisert frivillig bærekraftsrapportering for SMB-er, og at dette bør være operativt før 2030.

Finans Norge mener at dette bør følges opp ved å utvide Brønnøysundregistrenes mandat til å samle inn og tilgjengeliggjøre standardisert frivillig rapportering, i tillegg til lovpålagt rapportering de allerede vil samle inn.

Dette vil bidra til forenklinger som vil redusere næringslivets rapporteringskostnader, og være viktig for SMB-ers konkurransekraft. I tillegg vil det bidra til en enklere implementering av EUs European Single Access Point, som når den implementeres i Norge innebærer at vi må ha en nasjonal innsamlingsenhet som videreformidler til ESAP.

Vi mener at Brønnøysundregistrene må få mandat og nødvendige bevilgninger i statsbudsjettet til å bygge ned barrierer i bærekraftsrapporteringen.

Verdipapirisering – Løsreregisteret (Kap. 904)

Finans Norge har ved flere anledninger tatt opp forholdet mellom verdipapiriseringsregelverket og en løsning for massetinglysning i Løsreregisteret med komiteen.

EUs regelverk for verdipapirisering er nå tatt inn i EØS-avtalen. Gjennom dette, vil norske banker kunne benytte seg av verdipapirisering som finansierings- og risikostyringsverktøy på lik linje med europeiske banker. Verdipapirisering vil også bidra til bedre kapitaltilgang for norsk næringsliv, og var en av anbefalingene fra Kapitaltilgangsutvalget.

En forutsetning for effektiv gjennomføring av verdipapiriseringsregelverket er at det etableres en løsning for massetinglysning i Løsreregisteret tilsvarende det som allerede eksisterer for Grunnboken. Dette er del av gjennomgangen av gebyrstrukturen og ny registerplattform for Brønnøysundregistrene.

I forslag til statsbudsjett, legger regjeringen opp til at de vil «fjerne overprisingen i Løsreregisteret». Finans Norge håper dette betyr at regjeringen endelig følger opp sitt høringsnotat fra 2021 og med dette innfører en løsning for massetinglysning i Løsreregisteret, selv om ikke dette sies eksplisitt av departementet. Vår forståelse er at Brønnøysundregistrene har fått mandat til å etablere en slik løsning. Vi oppfordrer næringskomiteen til å uttrykke en forventning om at arbeidet gjennomføres uten forsinkelser og med en hensiktsmessig gebyrstruktur.